MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

Edital PR/SE/SEST n. 09/2018, de 08 de outubro.

A COORDENADORA DE ESTÁGIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM

SERGIPE, em conformidade com a competência que lhe foi atribuída pela Portaria PR/SE

n. 113/2018, e com fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério

Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU n. 378/2010, alterada pelas Portarias

PGR/MPU n. 576/2010, n. 155/2011, n. 539/2011 e n. 8/2016, e tendo em vista o disposto no

art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU n. 652/2012, RESOLVE:

1. Em relação ao curso de Direito, negar provimento ao recurso interposto por

MATHEUS ALVES DA CÂMARA, mantendo inalterado o gabarito das questões 02 e

12.

2. Em relação ao curso de Jornalismo, negar provimento ao recurso interposto por

ANNA MARÍLIA DOS SANTOS PAIVA, mantendo inalterado o gabarito das questões

04, 15 e 18.

3. Informar aos interessados que poderão obter cópia do teor das respostas aos

recursos junto ao Coordenador do Processo Seletivo, na sede da Procuradoria da

República em Sergipe ou por meio eletrônico através do e-mail prse-

sest@mpf.mp.br.

4. Divulgar os gabaritos definitivos das provas do Processo Seletivo para contratação

de estagiários de nível superior nas áreas de Direito, Administração, Engenharia

Civil, Informática, Jornalismo e Secretariado, conforme relação anexa a este Edital.

ANTONÉLIA CARNEIRO SOUZA

Coordenadora de Estágio da PR/SE

Rua José Carvalho Pinto, 280, Edf. Aracaju Boulevard, Jardins, 49026-150, Aracaju (SE), PABX: (79) 3301-3700, www.mpf.mp.br  /se

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
N
T
O
N
E
L
I
A

C
A
R
N
E
I
R
O

S
O
U
Z
A
,

e
m

0
5
/
1
0
/
2
0
1
8

1
4
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
4
7
9
6
A
E
A
.
A
9
2
2
6
5
D
2
.
0
8
9
0
3
1
A
7
.
8
6
C
7
6
7
C
8

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE

DIREITO

2018

GABARITO DEFINITIVO – DIREITO

(Anexo do Edital PR/SE/SEST n. 09/2018, de 08 de outubro)

QUESTÕES

01 - D

02 - E

03 - C

04 - A

05 - B

06 - C

07 - E

08 - A

09 - A

10 - D

11 - C

12 - A

13 - B

14 - E

15 - D

16 - A

17 - D

18 - D

19 - C

20 - E

Rua José Carvalho Pinto, 280, Edf. Aracaju Boulevard, Jardins, 49026-150, Aracaju (SE), PABX: (79) 3301-3700, www.mpf.mp.br  /se

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
N
T
O
N
E
L
I
A

C
A
R
N
E
I
R
O

S
O
U
Z
A
,

e
m

0
5
/
1
0
/
2
0
1
8

1
4
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
4
7
9
6
A
E
A
.
A
9
2
2
6
5
D
2
.
0
8
9
0
3
1
A
7
.
8
6
C
7
6
7
C
8

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE

ADMINISTRAÇÃO

2018

GABARITO DEFINITIVO – ADMINISTRAÇÃO

(Anexo do Edital PR/SE/SEST n. 09/2018, de 08 de outubro)

QUESTÕES

01 - D 16 - C

02 - E 17 - C

03 - A 18 - B

04 - C 19 - D

05 - A 20 - E

06 - E 21 - C

07 - C 22 - A

08 - D 23 - A

09 - D 24 - E

10 - A 25 - E

11 - B 26 - D

12 - B 27 - E

13 - C 28 - D

14 - B 29 - C

15 - E 30 - A

Rua José Carvalho Pinto, 280, Edf. Aracaju Boulevard, Jardins, 49026-150, Aracaju (SE), PABX: (79) 3301-3700, www.mpf.mp.br  /se

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
N
T
O
N
E
L
I
A

C
A
R
N
E
I
R
O

S
O
U
Z
A
,

e
m

0
5
/
1
0
/
2
0
1
8

1
4
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
4
7
9
6
A
E
A
.
A
9
2
2
6
5
D
2
.
0
8
9
0
3
1
A
7
.
8
6
C
7
6
7
C
8

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE

ENGENHARIA CIVIL

2018

GABARITO DEFINITIVO – ENGENHARIA CIVIL

(Anexo do Edital PR/SE/SEST n. 09/2018, de 08 de outubro)

QUESTÕES

01 - C 16 - A

02 - E 17 - D

03 - B 18 - C

04 - C 19 - B

05 - E 20 - E

06 - D 21 - B

07 - C 22 - D

08 - E 23 - A

09 - B 24 - C

10 - D 25 - E

11 - D 26 - E

12 - A 27 - D

13 - B 28 - A

14 - A 29 - C

15 - A 30 - B

Rua José Carvalho Pinto, 280, Edf. Aracaju Boulevard, Jardins, 49026-150, Aracaju (SE), PABX: (79) 3301-3700, www.mpf.mp.br  /se

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
N
T
O
N
E
L
I
A

C
A
R
N
E
I
R
O

S
O
U
Z
A
,

e
m

0
5
/
1
0
/
2
0
1
8

1
4
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
4
7
9
6
A
E
A
.
A
9
2
2
6
5
D
2
.
0
8
9
0
3
1
A
7
.
8
6
C
7
6
7
C
8

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE

INFORMÁTICA

2018

GABARITO DEFINITIVO – INFORMÁTICA

(Anexo do Edital PR/SE/SEST n. 09/2018, de 08 de outubro)

QUESTÕES

01 - C 16 - E

02 - C 17 - C

03 - E 18 - B

04 - A 19 - D

05 - E 20 - E

06 - B 21 - C

07 - D 22 - B

08 - D 23 - A

09 - B 24 - D

10 - D 25 - C

11 - E 26 - C

12 - B 27 - E

13 - A 28 - A

14 - D 29 - C

15 - E 30 - A

Rua José Carvalho Pinto, 280, Edf. Aracaju Boulevard, Jardins, 49026-150, Aracaju (SE), PABX: (79) 3301-3700, www.mpf.mp.br  /se

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
N
T
O
N
E
L
I
A

C
A
R
N
E
I
R
O

S
O
U
Z
A
,

e
m

0
5
/
1
0
/
2
0
1
8

1
4
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
4
7
9
6
A
E
A
.
A
9
2
2
6
5
D
2
.
0
8
9
0
3
1
A
7
.
8
6
C
7
6
7
C
8

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE

JORNALISMO

2018

GABARITO DEFINITIVO – JORNALISMO

(Anexo do Edital PR/SE/SEST n. 09/2018, de 08 de outubro)

QUESTÕES

01 - D

02 - E

03 - C

04 - A

05 - B

06 - A

07 - C

08 - D

09 - B

10 - D

11 - A

12 - D

13 - E

14 - B

15 - B

16 - D

17 - D

18 - B

19 - D

20 - B

Rua José Carvalho Pinto, 280, Edf. Aracaju Boulevard, Jardins, 49026-150, Aracaju (SE), PABX: (79) 3301-3700, www.mpf.mp.br  /se

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
N
T
O
N
E
L
I
A

C
A
R
N
E
I
R
O

S
O
U
Z
A
,

e
m

0
5
/
1
0
/
2
0
1
8

1
4
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
4
7
9
6
A
E
A
.
A
9
2
2
6
5
D
2
.
0
8
9
0
3
1
A
7
.
8
6
C
7
6
7
C
8

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE

SECRETARIADO

2018

GABARITO DEFINITIVO – SECRETARIADO

(Anexo do Edital PR/SE/SEST n. 09/2018, de 08 de outubro)

QUESTÕES

01 - D 16 - B

02 - E 17 - C

03 - A 18 - E

04 - C 19 - A

05 - A 20 - E

06 - E 21 - A

07 - C 22 - C

08 - D 23 - E

09 - D 24 - A

10 - A 25 - B

11 - C 26 - E

12 - D 27 - E

13 - E 28 - C

14 - A 29 - E

15 - B 30 - B

Rua José Carvalho Pinto, 280, Edf. Aracaju Boulevard, Jardins, 49026-150, Aracaju (SE), PABX: (79) 3301-3700, www.mpf.mp.br  /se

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
N
T
O
N
E
L
I
A

C
A
R
N
E
I
R
O

S
O
U
Z
A
,

e
m

0
5
/
1
0
/
2
0
1
8

1
4
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
4
7
9
6
A
E
A
.
A
9
2
2
6
5
D
2
.
0
8
9
0
3
1
A
7
.
8
6
C
7
6
7
C
8

	EDITAL Nº 9-2018 - PR-SE-00040830-2018 - EDITAL PR-SE-SEST N. 09-2018 - DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS DEFINITIVOS